56 -Item, excedunt (los prelados) quia penas pecuniarias pro uiolenta manuū iniectiōne in clericum et propter alios excessus imbursant, quod facere non debent... Aliqui tamen prelati faciunt de hiis mercedes seu quitancias suis familiaribus, ut uidi in aliquibus locis in Yspania, set per hoc non excusantur a restitutione et peccato, nec etiam ipsi familiares... (fol. 6r).

la Iglesia. Hay también prelados y clérigos que legan en testamento a sus hijos los bienes eclesiásticos<sup>57</sup>. Y bastante cruel parece que fue el obispo que mandó ahogar en un río a un malhechor. Cuenta esto el autor del 'Speculum' al tratar de cómo el obispo puede incurrir o no incurrir en irregularidad en el caso de pena de muerte<sup>58</sup>.

Entre los defectos de los clérigos, el autor del 'Speculum' sitúa especialmente en España la pluralidad de beneficios<sup>59</sup>. Y entre los abusos en el vestir cita las vestiduras farpadas que llevan los clérigos en algunos lugares de España<sup>60</sup>.

Al comentar los abusos de los laicos por los que tienen obligación de restituir, el autor del 'Speculum' menciona especialmente a España cuando se refiere a los reyes y señores temporales. Uno de los abusos que cometen los reyes y los señores es que obligan a los clérigos a ir a la guerra para que luchan personalmente, y no para dar consejo en caso de guerra justa, lo cual sería lícito. El rey de Aragón aparece especialmente implicado en esto porque el autor del 'Speculum' cuenta que en Roma vio como llevaba consigo al reino de Apulia a un religioso, diestro en el manejo de las armas<sup>61</sup>, y ade-

57 -Item, circa fructus peccant adhuc prelati et alii clerici quia cum aliquam possessionem emunt de ipsis fructibus uel de pecunia ecclesie, hoc faciunt nomine proprio uel alieno in fraudem. Et certe tales grauius peccant et tenentur ad restitutionem, ut uere peniteant. Circa quod scias quod quidquid emptum est de pecunia ecclesie eius est... Quod adeo uerum est quod si prelatum uel clericum habeat pecuniam de prebenda siue ecclesia sua, cum inde emat predium, licet illam pecuniam potuisset dare aliis intuitu pietatis, non tamen dare potest predium quia statim adquisitum fuit ecclesie, siue fuerit emptum nomine ecclesie siue nomine alieno... Et in hoc multum delinquent clerici, precipue in Yspania- (fol. 8rv). Y en otro lugar dice: -Supra dicta faciunt contra clericos, precipue in Yspania, qui testantur et heredes faciunt in fraudem de bonis intuitu ecclesie adquisitis et de pecunia ecclesie emptis, ut postea dent suis filiis...- (fol. 87v). Pero es indudable que nada de esto sucedía únicamente en España, y así una nota marginal en el fol. 87r dice: -Hoc nota contra prelatos qui de bonis intuitu ecclesie adquisitis emunt castra et possessiones nomine suorum filiorum et consanguineorum. Et facit contra prelatos in partibus Yspanie et Francie, et hoc etiam audiui fieri in Pedemontis. Tales namque non decedunt de hoc seculo in statu securo...-.